
Att utveckla och driva ett forskningsprojekt   

En resa från idé till Avhandling 

Tillfälligheterna som gör att man halkar in i ett forskningsprojekt är oftast väldigt slumpartade och olika 

för de flesta forskare. Vad alla dock har gemensamt är praktiska frågor avseende finansiering under 

resans gång. Tanken med denna lilla fiktiva berättelse är att visa de olika möjligheter som finns för hjälp 

såväl praktisk som ekonomiskt.  

Anna som är läkare har länge funderat på sambandet mellan leversvikt och syrgasmättnad. Hon 

diskuterar detta med sina kollegor och sin verksamhetschef som är positiva till att gå vidare och studera 

frågan.   

-Var skall jag börja tänker hon? Jag måste få tid att sätta mina tankar och funderingar på pränt.  

-Du kan nog få pengar från det lokala FoU-rådet (http://www.fou.nu/is/fyrbodal) säger någon kollega i 

matsalen.  

Anna loggar in och hittar här info att det faktiskt går att söka pengar för en rad olika saker bland annat 

Medel till Etikmyndigheten, Projektmedel, Doktorandmedel, Medel för språkgranskning, 

publicering och framställan av föredrag, samt Medel till rese- och konferensavgift. 

-Fint tänker Anna. Jag ser också att deras policy är framför allt att ge pengar till ledighet. Precis vad jag 

behöver för att få tid att författa en ordentlig forskningsplan och fixa någon som handleder mig. Det står 

här att handledaren skall vara disputerad eller motsvarande. När ansökningsperioden för projektmedel 

utannonseras (http://www.fou.nu/is/fyrbodal),vanligtvis i mars/april, skickar Anna i väg en första ansökan 

där hon beskriver sina tankar och vad hon vill studera. Hon har också fått kontakt med en handledare. 

Glädjande får hon besked att hon beviljats 20 000 kr i så kallat stimulansbidrag med rekommendationen 

att återkomma med en mer precis ansökan och tillhörande forskningsprojekt. Nu hinner hon ta 

tjänstledigt motsvarande stimulansbidraget.    

 Taggad av detta skickar Anna in en mer omfattande ansökan vid nästa ansökningstillfälle 

(http://www.fou.nu/is/fyrbodal) året därpå. Då hon lagt ner mycket möda på sin ansökan rankas den 

högt och hon tilldelas 50 000-65 000 kr beroende på söktryck. Maxbelopp att söka för är 110 000 

kr/tillfälle och man kan endast ansöka om medel för ett projekt/år. Arbetet flyter på väl med projektet 

och Anna och hennes handledare diskuterar möjligheten att utvidga detta till ett eget doktorandprojekt. 

I planeringen av forskningsplanen ingår att skriva en ansökan till Etikmyndigheten. Även här bidrar 

FoU-rådet med medel för att bekosta ansökan (www.fou.nu/is/fyrbodal). En forskningsplan skapas och 

hennes doktorandansökan skickas in till Sahlgrenska Akademin eller annat lärosäte. Hon blir där 

antagen som doktorand med så kallad extern finansiering. Doktorandstudier beräknas ta cirka 4 år på 

heltid. Det är dock vanligt att man kombinerar detta med kliniskt arbete. Den beräknade tiden blir då 

längre. Verksamhetschefen skriver under doktorandanmälan. En godkänd doktorandregistrering är en 

riktig “door-opener” visar det sig. Dels får nu Anna möjlighet att söka ett så kallat doktorandbidrag via 

det lokala FoU-rådet (http://www.fou.nu/is/fyrbodal). Det är på 110.000 kr och Anna får disponera 

detta relativt fritt. Den goda nyheten är också att detta anslag kan sökas löpande under hela året och 

inte är kopplat till vissa ansökningsperioder. Anna kommer överens med sin chef att inledningsvis ta 



tjänstledigt för forskning en dag/vecka. Hon får då lön som vanligt, men forskningsdagen betalas via 

hennes anslag. Efter ett halvår upptäcker Anna att NU-sjukvården inte är så dumt ställe att jobba på 

om man vill arbeta med forskning. Hon ser nu att FoU-enheten, NU-sjukvården 

(http://intranu.vgregion.se/sv/NU-sjukvarden/Startsida_ny/Omraden/Omrade-10/Verksamheter/FOU/) 

utannonserar så kallad doktorandtid. Detta sker 1-2 gånger/år och man kan söka mellan 4-6 

veckor/tillfälle.  

När Anna sitter och planerar det fortsatta arbetet med sin handledare tycker handledaren att Anna 

skall presentera sina resultat i samband med den årliga Hepatologkongressen i Orlando, Florida.  

-Inte en chans att jag får åka på det. Det blir alldeles för dyrt för kliniken, tänker Anna.  

Handledaren har för sig att det går att söka pengar någonstans och ber Anna att kolla ånyo med FoU-

rådet. Mycket riktigt kan det utgå bidrag till resa och uppehälle beroende på var och konkurrens får 

man delar av kostnaden om man kan uppvisa ett accepterat abstract till en etablerad kongress 

(http://www.fou.nu/is/fyrbodal). Verksamhetschefen beviljar Anna tjänstledighet med lön och skjuter 

också till lite extra pengar för att täcka kostnaderna.  

-Du representerar ju faktiskt kliniken och NU-sjukvården och se till att visa det också i ditt 

presentationsmaterial varifrån du kommer. NU-sjukvården/Västra Götalandsregionen har mallar för 

PowerPoint. Du hittar det på hemsidan under Verksamhetsstyrning/Information & kommunikation 

(http://intranu.vgregion.se/sv/NU-

sjukvarden/Startsida_ny/Amnesomraden/Verksamhetsstyrning/Information--kommunikation/ ). Det kan 

vara att lärosätet kräver att man använder deras ppt-mall, men VGR:s logga ska då läggas in. Anna är 

nu också i slutfasen med att färdigställa de första två manuskripten och både hon och hennes 

handledare känner ett behov av att få hjälp med den slutliga touchen. De söker ånyo pengar på FoU-

rådet (www.fou.nu/is/fyrbodal) denna gång för språkgranskning. 

Arbetet rullar på och projektet sväller. Annas handledare föreslår ett samarbete med Kärnsjukhuset i 

Skövde och med Sahlgrenska Universitetssjukhuset för att öka patientmaterialet för de avslutande 

artiklarna. Här ges då också möjlighet att söka betydligt större belopp centralt från Västra Götalands 

Regionen (http://www.fou.nu/is/fyrbodal) Sökkriterierna här är att man skall kunna uppvisa ett 

samarbetsprojekt inom VGR. Här kan man söka projektmedel vid högst tre tillfällen det vill säga en 

första ansökan och därefter två ansökningar om fortsatta medel, maxbelopp att söka för vid varje 

tillfälle är 500 000 kr. Återigen en lyckosam ansökan och Anna och hennes grupp beviljas ett anslag 

på 200.000 kr vid två tillfällen med 2 års mellanrum. Detta säkerställer finansieringen för Anna ”ända 

in i kaklet”. Hon vet inte riktigt hur det gått till men en dag så sitter hon och har det färdiga korrekturet 

på sin avhandling framför sig. I mån av ekonomiska förutsättningar kan man få mer tid när disputation 

närmar sig, doktorandtid (http://intranu.vgregion.se/sv/NU-sjukvarden/Startsida_ny/Omraden/Omrade-

10/Verksamheter/FOU/). För sista gången söker hon nu pengar från det lokala Fou-rådet 

(www.fou.nu/is/fyrbodal). Denna gång gäller det tryckningsbidrag. Sist men inte minst gäller det också 

att planera disputationsfesten. Till detta kan man tyvärr inte söka pengar ännu så länge…… 
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